Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia de Minas Gerais  – FAPIFMG

amoldam-se ao previsto no artigo 62 do Código Civil;

CONSIDERANDO que a Fundação será dotada com patrimônio inicial

constituído  por  bens  móveis  no  valor  de  R$  58.638,30  (cinquenta  e  oito  mil,

seiscentos  e  trinta e oito  reais  e  trinta centavos),  e  a  quantia  em espécie  de R$

19.703,63 (dezenove mil, setecentos e três reais e sessenta e três centavos);

CONSIDERANDO que da análise do estudo de viabilidade operacional,

financeira e econômica para a criação e operacionalização da Fundação de Apoio ao

IFMG, concluiu a assessoria contábil do Ministério Público pela viabilidade financeira